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1 ÚVOD

Lidské tělo je entita tvořená nejen z biologického materiálu, ale také z

abstraktní směsi sdílených představ, zvyklostí a diskurzů kultury, ve které

se pohybuje. Kultura tělo konstruuje v jeho sociálním i biologickém

kontextu, uměle ho přetváří, reguluje a udává jeho význam. Způsob, kte-

rým tělo v kultuře funguje je intersekcionální, tedy beroucí v potaz jeho

specifika jako je gender, věk, viditelná i neviditelná zdravotní omezení,

etnicita či například korelace s kulturou uznávanou představou krásy. Pro

účely této práce pracuji primárně s tím, jak se funkce těla v kultuře liší

podle genderu a věku, které zároveň ovlivňují jeho integritu (Mascia-Lees,

2011).

Otázka těla a jeho autonomie je hojně skloňovaným tématem, jež

rezonuje naší společností. Obzvláště v poslední době, kdy jsme svědky

regrese ženských reprodukčních práv v podobě opětovného zamezování

interrupcí či jejich omezování, které de iure vede k jejich úplnému

znemožnění. Reprodukční úloha ženy je často považována za střed její

identity, zatímco ženská sexualita je regulována a její obraz ve veřejném

prostoru je spojen primárně s marketingovým účelem. Tento přístup k tělu

vytváří konflikt mezi vnímanou sexualitou žen, která je na jedné straně la-

tentní a úzkostlivě regulovaná v otázkách veřejné debaty o sexuální vý-

chově či diskuzi o sexualitě žen a na druhé straně je nástrojem obchodu

a sexualizace.

V počátcích uvažování o této diplomové práci stálo několik otázek,

jež se později díky nastudované literatuře a provedenému výzkumu trans-

formovaly do výzkumných otázek práce uvedených níže. Těmito prvotní-

mi otázkami byly: Jakým způsobem obraz žen ve veřejném prostoru

ovlivňuje autonomii těla žen? Má tento obraz nějaký vliv na to, jakým způ-

sobem je zprostředkován přístup k jejich tělu ze strany mužů ve veřejném
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prostoru? Jakým způsobem tělesnou autonomii mladých žen ovlivňuje

(nevyžádaný) mužský kontakt ve veřejném prostoru? A jak na jeho zákla-

dě mladé ženy modifikují sociální konstrukci svého těla a jak o něm smýš-

lí?

Rešerše těchto otázek a jejich možného teoretického a kon-

ceptuálního uchopení mě přivedla k tématům sexuální objektifikace, se-

beobjektifikace a kultury znásilnění, které se staly hlavními koncepty pro

ukotvení této práce. Vztah k ženské sexualitě a sexualizaci žen odráží v

každé kultuře obecně sdílené představy toho, jak by měla žena vypadat,

do jakého prostoru by měla žena patřit a z jakého je naopak vyčleňována.

Podoby ženy a diskurz jejich „slušnosti“, jež tvoří jeden konec pomyslné

škály, na jejímž druhém konci je kultura označuje za „prostitutky“ (či

podobnými kulturně podmíněnými termíny), jsou úzce navázány na

omezování jejich participace ve veřejném prostoru. Způsob, kterým kultu-

ra určuje, kde na škále se daná žena pohybuje, se v současnosti v naší

kultuře odvíjí primárně podle jejího vzhledu, který sama kultura konstruu-

je, ať už se jedná přímo o vzhled těla (například vlasů, make-upu nebo te-

tování) či o to, co je na těle (oblečení).

K zodpovězení svých otázek jsem se proto rozhodla pracovat s cí-

lovou skupinou náctiletých dívek, jelikož právě ony jsou ve věku, kdy kon-

struují svoji identitu převážně na základě svého vzhledu. Zároveň jsou v

přechodové části či liminální fázi pomyslného rituálu, kdy se z dítěte pod

dohledem rodičů či jiných pečovatelů a autorit stávají samostatnými,

téměř dospělými subjekty ve veřejném prostoru. Z těch, za které rozho-

duje někdo jiný, se stávají těmi, které za sebe rozhodují samy. Premisa,

se kterou v rámci svého výzkumu pracuji a částečně ji odvozuji od práce

Fredrickson a kol., je ta, že příslušnost k této věkové kategorii a z toho

vyplývající relativně nová zkušenost zažívání světa v reprodukčně zralém

ženském těle s druhotnými pohlavními znaky vytváří sdílenou sociální
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zkušenost a zranitelnost vůči sexuální objektifikaci, což vede k formování

sdíleného souboru zkušeností vážících se na jejich fungování ve ve-

řejném prostoru (Fredrickson a kol., 1995: 175).

1.1 Cíle a členění práce

V návaznosti na výše uvedené je cílem této diplomové práce zjistit, jakým

způsobem interpretují náctileté dívky sexuální násilí ve veřejném prosto-

ru, jak interpretují jeho diskurz a jakým způsobem ho na základě něj defi-

nují a rozpoznávají, a to, jak se v důsledku projevuje ve vztahu k přemýš-

lení o jejich těle a pobytu ve veřejném prostoru. Zajímá mě také, jak kultu-

ra znásilnění modifikuje jednání těchto dívek a jejich představy o kráse. V

neposlední řadě se zabývám tím, jakými způsoby se vyrovnávají s proži-

tým sexuálním násilím a jak na něj reagují.

Má diplomová práce je členěna do několika částí, kterými jsou teo-

retická část, metodologická část a část praktická, ve které interpretuji po-

znatky z provedeného výzkumu. Teoretická část slouží jako přehledový

úsek pro ukotvení práce. Přibližuji v ní teoretické koncepty, témata a stu-

die, jež nějakým způsobem ovlivnily mé uvažování o zaměření této práce.

Jedná se především o již výše zmíněný koncept kultury znásilnění, ale

také o teorii sexuální objektifikace a sebeobjektifikace Barbary Lee

Fredrickson a Tomi-Ann Roberts či koncept tělesné autonomie. Zabývám

se rovněž tím, jakým způsobem je konstruován veřejný prostor z pohledu

genderu a přibližuji problematiku sociální konstrukce krásy a roli, jakou v

ní plní koncept biomoci Michela Foucaulta. V neposlední řadě představuji

jednu z oblastí sociální a kulturní antropologie, kterou je antropologie těla,

a stručný přehled jejího vývoje.

Dále pokračuji metodologickou částí, popisuji počáteční zaměření

výzkumu a jeho transformaci odvíjející se od prvních polostrukturovaných
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rozhovorů s informantkami, jejich přemýšlení a zkušeností s tématem. Vy-

světluji použití kvalitativní metody polostrukturovaného rozhovoru a zú-

častněného pozorování a tvorbu a průběžnou modifikaci výzkumných té-

mat a otázek. Zabývám se také procesem výběru informantek a analýzou

získaných dat. Součástí metodologického celku je také pozastavení se

nad způsoby, jakými jsem uvažovala o interpretaci kvalitativního výzkumu

a jaká úskalí skýtá.

V praktické části popisuji provedený výzkum, jeho dílčí otázky a in-

terpretuji získaná data, přičemž si vypomáhám využitím citací infor-

mantek. Tuto část jsem rozdělila do oblastí sociální konstrukce těla ve ve-

řejném prostoru a představ o kráse, sexualizace těla a její regulace, ver-

bálního násilí v podobě catcallingu (pouliční obtěžování), fyzického a se-

xuálního násilí, strategií a coping mechanismů s prožitým sexuálním nási-

lím, victim blamingu (obviňování oběti) a fenoménu znásilnění jako ur-

bánní legendy. V průběhu praktické části také mapuji, jakým způsobem

na sebe nahlížejí dvě specifické skupiny dívek, jež byly mými informant-

kami. Komparuji jejich způsoby přemýšlení o vzhledu těla a odlišné podo-

by násilí, které zažívají v závislosti na příslušnost k jejich sociální skupi-

ně.

V závěru shrnuji výsledky výzkumu v rámci otázek stanovených v

cílech této práce. Popisuji faktory, které ovlivňují představy o kráse infor-

mantek a konstrukci jejich vzhledu pro veřejný prostor, jakým způsobem

je podle nich tato konstrukce regulována, jak vnímají a zažívají catcalling

a sexuální násilí ,jakými způsoby o svém prožitku zpětně přemýšlí a jak

na ně působí kultura znásilnění, kterou si mezi sebou předávají mimo jiné

skrze urbánní mýty. Dále navrhuji možné rozšíření výzkumu a kriticky ho

zhodnocuji.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Antropologie těla

Z různých oblastí sociální a kulturní antropologie spadá téma této práce

nejvýrazněji do oblasti antropologie těla. Antropologie těla tvoří samo-

statnou oblast antropologie, jejímž předmětem zájmu je tělo v čase a

prostoru, a to v biologické, sociální i kulturní dimenzi. Jedná se o interdis-


[…]


tedy i součástí kultury znásilnění, má podle výzkumem získaných dat

stejné následky jako kultura sebevědomí. Autorky konceptu kultury se-

bevědomí jsou Shani Orgad a Rosalyn Gill, jež ve své knize Confidence

Culture (2022), která pojednává o limitech kultury, která na první pohled

staví sebevědomí, píší:

„Kultura sebevědomí podporuje systém, který udržuje ženy v pasti,

vytváří systematickou slepotu a nepodporuje je v tom, aby měnily

podmínky, kvůli kterým v první řadě cítí, že mají sebevědomí nedo-

statek.“ (Orgad a Gill, 2022: 6)

Stejně jako kultura znásilnění není o aktu znásilnění, není kultura sebevě-

domí o sebevědomí jako takovém, ale o předávání jeho diskurzu. Prvotně

jde o jeho toxicitu, stejně jako je tomu v kultuře znásilnění. Autorky hovoří

o kultuře sebevědomí také jako o kultu, jelikož prostupuje všemi oblastmi
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života, jako jsou například sociální sítě, škola, filmy, reklamy či literatura.

„Kult“ podle nich vystihuje myšlenku, která se s inherentní důvěrou v ní

šíří napříč kulturou (Orgad a Gill, 2022: 5). Můžeme tedy říct, že vzhle-

dem k tomu, že dané oblasti jsou hlavními oblastmi života náctiletých dí-

vek a strach ze sexuálního násilí je něčím rozšířeným skrz celou naši kul-

turu, je kultura znásilnění i jejich kultem. Kultura sebevědomí navíc pře-

hnaným přemýšlením o sebevědomí exkluduje ženy z veřejného života,

jelikož zabírá jejich mentální kapacitu (tamtéž).

Kromě kultury znásilnění staví tato práce také na konceptu objek-

tifikace. Objektifikace se ale netýká jen žen a mimo to je univerzálním so-

ciálním procesem. Problém tedy netkví v její existenci, ale v jejím

hyperuvědomění a sexualizaci z maskulinního pohledu. Jde tedy vý-

hradně o jím vytvořenou sexuální objektifikaci, a to v případě této práce o

sexuální objektifikaci těl někoho, kým jsou v mnohém případě děti, tj. ne-

zletilé dívky. Objektifikace těla jako taková je ale nevyhnutelná, jelikož

tělo nemůže žít mimo kulturu a společenský řád. Neexistuje žádná situa-

ce, ve které by bylo tělo neutrální, tudíž je jeho objektifikace apodiktická.

Neexistuje bezkulturní utopie svobodných těl.

Hlavním způsobem získávání dat pro tuto diplomovou práci byl kva-

litativní výzkum, jež sestával z použití metod polostrukturovaného roz-

hovoru a zúčastněného pozorování. Výběr takovýchto metod se ukázal

jako vhodný pro zkoumané téma. V případě potenciálního budoucího vý-

zkumu, který by tuto práci rozšiřoval či na ni nějak navazoval, by šla vali-

dita výzkumu kultivovat širším výběrem informantek, který nebude natolik

využívat metodu snowball. Tu jsem využívala z důvodu omezeného teré-

nu, ale uvědomuji si, že získaná data mohla být díky ní více konsolidová-

na, než by tomu bylo v případě, kdy by se mezi s sebou informantky ne-

znaly. Tato skutečnost je patrná hlavně na užívání stejných výrazů pro

pojmenování věcí a sdílenému slangu. Téma výzkumu by mohlo být v bu-
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doucnu také rozšířeno o další věkovou skupinu či pohled na tématiku se-

xuálního násilí ve veřejném prostoru z pozice lidí, kteří se neidentifikují s

binární genderovou škálou či nejsou heterosexuální.
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7 RESUMÉ

This Master thesis is focused on the way teenage girls interpret

sexual violence in public space. It discusses the factors that affects their

fear of sexual violence and rape in public space, how this fear is

reproduced in their social groups and how it affects the social

construction of beauty they consume, and their thinking about their own

bodies. It also considers their coping mechanisms after they have been a

victim of sexual violence or rape, and even the mechanisms they have

even though they have never been a victim of such crimes.

In the first part, this paper introduces the concepts I work with

when understanding and interpreting the teenage girls view of public

space and the existence of their bodies in this space. It is mainly the

concepts and theories of body autonomy, objectification, sexual

objectification, self-objectification and rape culture. I also work with the

perception of crime, mainly fear of crime and symbolic violence, and use

the lenses of the anthropology of the body.

The empirical part illustrates the journey of teenage girls, starting

with their perceiving of beauty that inspires them in the construction of

their own body image, following by their experiences with various forms of

sexual or sexually conditioned violence, coping mechanisms and

perceiving of rape culture.

In conclusion, this thesis tries to answer the questions that were

asked at the beginning, offers possible broadening of the topic in the

future and critically evaluates the research.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1. Kultura znásilnění17

17 Zdroj https://www.prasatecko.cz/ksn/
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Příloha 2. Tabulka informantek

Jméno -
pseudonym

Věk Bydliště Škola Skupina

Sabina 16 let Byt ve vlastnictví
rodičů

Víceleté gymnázium A

Aneta 16 let Komerční nájem Víceleté gymnázium A

Eva 17 let Komerční nájem Víceleté gymnázium A

Veronika 15 let Dům ve vlastnictví
rodičů

Víceleté gymnázium A

Beáta 15 let Dům ve vlastnictví
rodičů

Víceleté gymnázium A

Anna 18 let Dům ve vlastnictví
rodičů

Víceleté gymnázium A

Edita 15 let Ubytovna Základní škola B

Kristýna 15 let Městský byt
(vstupní byty)

Střední odborné učiliště B

Tereza 14 let Ubytovna Základní škola B

Johana 18 let Ubytovna Střední odborné učiliště B

Monika 18 let Ubytovna Nezaměstnaná B

Sára 15 let Ubytovna Základní škola B
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