PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jolana Anna Hošková

Název práce: Sexuální násilí ve veřejném prostoru z pohledu náctiletých dívek

Oponoval: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

V předložené práci si diplomantka klade několik cílů. Konkrétně se snaží zjistit (a) jakým způsobem interpretují náctileté dívky sexuální násilí ve veřejném prostoru, (b) jak interpretují jeho diskurz, (c) jakým způsobem sexuální násilí na základě tohoto diskurzu definují a rozpoznávají, (d) jak se tento diskurz projevuje ve vztahu k přemýšlení o jejich těle a pobytu ve veřejném prostoru, (e) jak kultura znásilnění modifikuje jednání těchto dívek a jejich představy o kráse, (f) jakými způsoby se vyrovnávají s prožitým sexuálním násilím a jak na něj reagují. Všem uvedeným tématům se autorka ve větší či menší míře v práci věnuje, její podstata však tkví v naplnění cílů (a) a (d). Vzhledem k náročnosti tématu by v této souvislosti prospěla práci větší uměřenost.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V teoretické části prokázala diplomantka vysoce nadstandardní práci s feministicky orientovanou antropologickou a sociologickou literaturou. Tato část je vystavěna logicky, a navzdory mnoha odbočkám a některým konceptuálním nedostatkům je nejsilnější stránkou předložené studie. Její čtení vzbuzuje dojem, že diplomantka podstoupila vzrušující intelektuální dobrodružství, na jehož konci disponovala rozsáhlým konceptuálním aparátem pro interpretaci svých dat.

Empirickou část tvoří analýza rozhovorů se dvěma skupinami náctiletých dívek vybraných podle odlišného socioekonomického zázemí. Diplomantka s nimi realizovala hloubkové rozhovory a zúčastněné pozorování zaměřené na představy, vztah a regulace vlastních těl, těl svých vrstevnic tělům, zkušenostem se sexuálním násilím a způsobem jejich zvládnutí. Tato část je přehledně vystavěna na konceptech představených na předchozích stránkách diplomové práce. Otázku jenom vzbuzuje zařazení samostatné kapitoly „Fenomén znásilnění jako urbánní legenda“, která představuje městské legendy jako jeden z nástrojů pro regulaci pohybu náctiletých dívek po městě a proto by mohla vnořena do kapitoly „Sexualizace těl a jejich regulace“.

Za jednu ze slabších stránek empirické části lze považovat prezentaci zdánlivého konfliktu mezi konkrétními skupinami projevující se diplomantčinými tvrzeními typu: „Zároveň se také při této otázce začaly informantky skupiny A odkazovat ke skupině B, přičemž pravě ony jsou podle nich těmi, kdo výše uvedenou dichotomii nerespektují, což si vysvětlují mimo jiné chybějící regulací jejich vzhledu ze strany rodiny“ (s. 43) nebo „V tomto ohledu se totiž informantky skupiny A ostře vymezovaly proti informantkám skupiny B“ (s. 60). Na základě metodologické kapitoly soudím, že se informantky napříč skupinami neznaly. Podobné formulace však navozují opačný dojem. Etnokulturní distinkce v populaci náctiletých dívek, na níž diplomantka pravděpodobně naráží, by tak, podle mého názoru, měla být prezentována méně konfrontačně. To však zmiňuji pouze s ohledem na přítomnost kapitoly 3.2 Problematika interpretace kvalitativního výzkumu-Writing Women's

Worlds, v níž se autorka zabývá etickými nástrahami antropologického výzkumu vč. „psaní kultury“.

Závěrečná část práce je teoreticky poučeným shrnutím empirických zjištění. Autorka však nepoužívá koncepty z teoretické a empirické části symetricky a od sociální konstrukce těla ihned přechází k modifikaci vlastního pohybu po městě, který je v teoretické a empirické části řazen na konec kapitoly. Následně se vrací k objektifikaci. Výsledná prezentace tak působí trochu zmatečně, z čehož může vyplývat i má omezená schopnost rozklíčovat některé paradoxní situace.

Například, na str. 59 diplomantka tvrdí, že reprodukce městských legend o znásilnění „odrazuje informantky od žití ve veřejném prostoru ještě předtím, než do něj vůbec vstoupí. Veřejný prostor se tak stává pro náctileté dívky exkluzivním prostorem, v němž existují jako potenciální oběti sexuálního násilí, čemuž podřizují nejen sociální konstrukci svého těla a jí předcházející představy o kráse.“ V kapitole 4.2 však diplomantka prezentuje konstrukci těl svých informantek prostřednictvím emických kategorií „sexy“ a „pohodlné, přičemž „sexy“ si informantky pojí s veřejným a „pohodlné“ spíše s intimním prostorem. Jak tedy tento rozpor mezi nebezpečím veřejného prostoru a zvolením „sexy“ oblečení pro pohyb v něm analyticky interpretovat? Je nošení „sexy“ oblečení projevem sebeobjektifikace, nebo je to možné chápat jako spíše jako strategii zvládnání pocíťovaného nebezpečí, jak naznačuje v kapitole 4.5? Nebo je to obojí?

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava, včetně jazykového projevu, je na velmi vysoké úrovni.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově jde o velmi povedený text, v němž autorka demonstrovala svou schopnost práce s odbornou literaturou i záplem zpracovat poměrně náročný výzkum. Byla by škoda, kdyby v tom nepokračovala v doktorském studiu. Ať už v Plzni, nebo někde jinde.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Při obhajobě doporučuji zpracovat do prezentace odpověď na výše ztuchněnou pasáž.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Výborně.

Datum: 24. 8. 2022

Podpis: